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Anotace

Plačková, Monika. Školní připravenost dítěte se sluchovou vadou. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 93 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast přípravy dítěte se sluchovou vadou na jeho vstup

do základní školy. Teoretická část práce se zabývá vymezením problematiky sluchového

postižení a s tím i bezprostředně související diagnostikou sluchových vad, především

prostřednictvím screeningu sluchu. Další část je věnována dítěti se sluchovou vadou

v rodinném prostředí, a to konkrétně samotným vlivem rodinného prostředí na rozvoj

dítěte v předškolním věku. V práci jsou vymezeny i specifické problémy neslyšících

rodičů při výchově slyšících dětí. Poslední částí této práce je samotné vymezení školní

připravenosti a zralosti dítěte na vstup do základní školy a příklad nejčastěji využívaných

diagnostických testů u dětí se sluchovou vadou. Praktická část se zaměřuje na zhodnocení

rozvoje dítěte a jeho podpory v domácím prostředí se zaměřením na oblast

komunikačních a kognitivních dovedností, prostřednictvím zhodnocení vstupní

a výstupní diagnostiky dítěte doplněnou o informace z průběhu zápisu do základní školy.
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Annotation

PLAČKOVÁ, Monika. School preparedness of hearing impaired child. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 93 p. Bachelor

thesis.

This bachelor thesis is focused on a preparation of a kid with hearing defect to entre

to elementary school. There is defined issue of hearing impairment including

directly related to diagnosis of hearing disorders, primarily due to hearing

screening. The project also focuses on a hearing impaired child in a family

environment, in particular the actual influence of family environment on the

development of preschool age. Included are specific problems in the education of

deaf parents of hearing children. They also define terms of school readiness and

maturity of the child for elementary school and are mentioned as examples of the

most commonly used diagnostic tests in children with hearing impairment. The

practical part of the child's development and his support in the home environment

with a focus on communication and cognitive skills through evaluate the input and

output diagnostics child, supplemented by information from the course enrollment

into primary school.

Keywords: School preparedness, preschool education, hearing defect, home

environment.
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Úvod

Školní připravenost je jakýmsi mezníkem, který dítě odděluje od jeho

doposud bezstarostného života plného her, pomocí nichž se učilo novým

dovednostem. Je to zároveň i mezník, který signalizuje, že je dítě připravené začít

další etapu svého života.

Nástup dítěte do základní školy představuje důležitou změnu v jeho

dosavadním životě. Mění se s ním nejenom prostředí, ale i nový učitel a spolužáci.

Dítě získává novou sociální roli, která se postupně projevuje v jeho chování

i jednání. V předškolním zařízení si mohlo hrát tak dlouho, jak ho to bavilo. Mohlo

měnit hry podle libosti a zanechat té hry, která jej nebavila. Toto bohužel končí

spolu s opuštěním mateřské školy. Dítě se ve škole musí věnovat v daný čas

konkrétním činnostem. K tomu bude muset soustavně rozvíjet svou vůli a úsilí, aby

splnilo požadované úkoly. Při vykonávání různých úkolů se může se setkat i s tím,

že pro něj budou nelibé a nebude z nich mít takovou radost jako právě ze hry.

V předškolním období mohlo dítě měnit svá rozhodnutí, ale po nástupu do základní

školy se bude muset věnovat vyučování, udržet pozornost, plnit zadání úkolů a nést

za to i vlastní zodpovědnost. Na tyto všechny změny musí být dítě dostatečně zralé

a připravené. Pokud dítě v této oblasti není tzv. školsky zralé, muže se oddálit jeho

nástup odkladem školní docházky o další rok. Pro posouzení, zda je dítě zralé

a připravené k zahájení povinné školní docházky, potřebujeme dokonale znát nejen

samotnou osobnost dítěte, ale i prostředí, ve kterém vyrůstá. V tomto prostředí se

dítě vyvíjí, učí se novým věcem a přijímá zároveň i hodnoty rodičů, které jsou pro

něj vzorem správného chování.

Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na

vymezení problematiky sluchového postižení. Obsahem druhé kapitoly je

pozornost směřována na rodinné prostředí a jeho vliv na rozvoj dítěte

v předškolním věku. Zároveň jsou zde zmíněny i specifické problémy neslyšících

rodičů při výchově svých slyšících dětí. Třetí kapitola se věnuje již samotné

diagnostice školní připravenosti a zralosti pro úspěšný vstup dítěte do základní

školy.
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Druhou částí této práce je výzkum, který byl realizován v domácím

prostředí neslyšící rodiny se slyšícím dítětem. Cílem této práce je příprava dítěte

v méně podnětném prostředí pro úspěšné zahájení povinné školní docházky formou

individuální práce s dítětem.
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I Teoretická část

Tato bakalářská práce se zaměřuje na dítě se sluchovou vadou

v předškolním věku, proto se teoretická část věnuje nejprve samotnému vymezení

problematiky sluchového postižení. Další část této práce se věnuje domácímu

prostředí, které má vliv na celkový vývoj dítěte. Vzhledem k tématu jsou zde

zmíněny i specifické problémy, se kterými se potýkají neslyšící rodiče při výchově

svých slyšících dětí. Poslední hlavní kapitolou je samotné vymezení školní

připravenosti, na které je závislý následný vstup dítěte do základní školy.

1. Vymezení problematiky sluchového postižení

Osoby se sluchovou vadou se neustále setkávají s různými překážkami,

které jim mohou znesnadňovat život. Tyto překážky však dokáží snadno překonávat

svými rozvinutými kompenzačními schopnostmi. Slowík (2007) uvádí, že lidé od

narození neslyšící nebo s těžkým sluchovým postižením mají sice více rozvinuté

kompenzační schopnosti, ale jejich samotný sluchový handicap ovlivňuje jejich

život v různých dopadech podstatně výrazněji, než by se to mohlo zdát. K tomuto

tvrzení přikládá:

 vznik komunikační bariéry, která se projevuje buď narušeným vývojem

vlastní řeči, nebo omezenou schopností porozumění ostatním;

 snížení orientačních schopností ve smyslu takovém, že osoba se

sluchovým postižením si nemůže sluchem doplňovat informace získané

z okolního prostředí a je odkázána pouze na zrakovou orientaci;

 vznik psychické zátěže, kterou představuje život ve „vězení ticha“;

 zúžení sociálních vztahů a to především vlivem problémů v komunikaci;

 negativní ovlivnění vývoje myšlení, které vychází z řeči, protože

přemýšlíme vždy v pojmech a pro rozvoj myšlení je důležitá vnitřní řeč,

která se u jedinců od narození neslyšících nevyvíjí. (Slowík 2007)

Podle doby svého vzniku, typu, stupně a rozsahu místa poškození má

sluchová vada největší vliv na možnosti vnímání akustických podnětů a informací,

které jedinci zprostředkovávají informace z okolí. Odvíjí se i na samotném vývoji

jedince a jeho kontaktu s okolím, odlišnými společenskými zvyky a i dalšími
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specifickými potřebami, kterými ztěžují osobám s vadou či poruchou sluchu

orientaci v sociálním prostředí a v jednotlivých životních situacích. (Skákalová

2011)

1.1. Výskyt a klasifikace sluchových vad

V následujícím textu bude proto popsána základní klasifikace sluchových

vad včetně možného dopadu jednotlivých typů sluchových vad.

Poruchou se označuje stav přechodného zhoršení sluchu. V tomto případě

se jedná o onemocnění nebo změnu sluchového orgánu. Mezi poruchy řadíme např.

zánět středního ucha, který trápí nejčastěji malé děti. Toto onemocnění nebo změnu

lze léčit či opravit a po odeznění se sluch vrací do normy, ve které byl předtím.

(Hrubý 2010)

Vada je poté stav trvalého poškození sluchu. Osobě s vadou sluchu se stav

nijak nezlepšuje. Hrubý do kategorie vad zahrnuje nedoslýchavost až úplnou

hluchotu. (Hrubý 2010)

Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že je na světě přibližně 5 %

populace se sluchovou vadou. V přepočtu je to přibližně 360 milionu lidí, z toho

328 milionů dospělých a 32 milionů dětí. (WHO 2010–2016, online)

V České republice je podle statistik přibližně 500 000 občanů se sluchovým

postižením. Většinu z tohoto počtu tvoří staří lidé, kterým se jejich sluch zhoršil až

v tomto období, ale až 15 000 osob má svou sluchovou vadu od narození nebo

získanou během dětského věku. Na našem území se každoročně narodí zhruba


[…]


s dítětem pracovat v méně podnětném rodinném prostředí. Je důležité všechny

činnosti přizpůsobit individualitě každého dítěte a zajistit tak jeho rozvoj k tomu,

aby bylo následně pro vstup do základní školy připravené a zralé.

Smyslem této práce bylo popsat důležitou oblast přípravy dítěte se

sluchovou vadou v předškolním období na jeho vstup do základní školy. V širším

kontextu tato práce přináší další náměty pro práci s dítětem se sluchovou vadou

a dále i podněty pro podporu dítěte v méně podnětném prostředí.
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(Zdroj: Sluníčko 6/2010, s. 7)

Příloha E: Malá myška v nebezpečí

(Zdroj: Šeda 2010)

Příloha F: Pohádka „Na houbách“

(Zdroj: Tetourová 9–10/2015, s. 10 )

(Zdroj: Tetourová 9–10/2015, s. 11 )

Příloha G: Počítáme do čtyř

(Zdroj: Šeda 2010)

Příloha H: Domácí práce matky s pozorovaným dítětem

(Zdroj: Utermarck 2003)

Příloha I: Pohádka „Jak Matýsek a Majdalenka zařídili školu pro vodní

skřítky“

(Zdroj: Rybářová 9–10/2015, s. 4)

(Zdroj: Rybářová 9–10/2015, s. 5)

Příloha J: Procvič ručku

(Zdroj: Šplíchal 9–10/2015, s. 8)

Příloha K: Dotvoř strašáka

(Zdroj: Šplíchal 9–10/2015, s. 9)

Příloha L: Skáčeme s klokanem

(Zdroj: Šeda 2010)

Příloha M: Řekni, co dělá Nela

(Zdroj: Materiál z logopedie k domácímu cvičení)

Příloha N: Řekni, co dělá Filip

(Zdroj: Materiál z logopedie k domácímu cvičení)

Příloha O: Řekni, co dělají rodiče

(Zdroj: Materiál z logopedie k domácímu cvičení)

Příloha P: Povolání a tvorba ženského rodu

(Zdroj: Bendová 2014)

(Zdroj: Bendová 2014)

Příloha Q: Nadřazená slova

(Zdroj: Bendová 2014)

(Zdroj: Bendová 2014)

(Zdroj: Bendová 2014)

(Zdroj: Bendová 2014)

(Zdroj: Bendová 2014)

(Zdroj: Bendová 2014)

Příloha R: Co je špatně?

(Zdroj: Bendová 2014)

Příloha S: Dokonči větu

(Zdroj: Bendová 2014)

(Zdroj: Bendová 2014)

Příloha T: Strukturovaný rozhovor

1. Jaký máte názor na vývoj nedoslýchavé dívky pocházející z neslyšící

rodiny v oblasti řečové komunikace?

2. Změnil se vývoj dívky vlivem přechodu z internátu do péče matky?

3. Jak se dívka projevuje v kolektivu svých vrstevníků?

4. Shledáváte některé oblasti vývoje jako problematické?

5. Jaký má přístup matka dívky k této škole?

6. Jaká je komunikace s matkou? Spolupracuje s Vámi na zkvalitnění

výchovy a vzdělávání dívky?

Příloha U: Postava pozorovaného dítěte při zápisu do základní školy

Příloha V: Informace o dítěti z průběhu zápisu do základní školy

Příloha W: Pracovní list vyplněný pozorovaným dítětem v průběhu zápisu do

základní školy

Zdroje příloh

 BENDOVÁ, Petra. 2014. Logopedická prevence: metodicko-didaktický

materiál. První vydání. Hradec Králové: Gaudeamus. ISBN 978-80-7435-421-

2.

 BUDÍNSKÁ, Hana. 2008. Hry pro šest smyslů: Kartotéka pro loutkaře

i neloutkaře, kteří si umějí hrát s dětmi. 7. upravené vydání. Praha: Národní

informační a poradenské středisko pro kulturu, s. 44. ISBN 978-80-7068-217-

3.

 RYBÁŘOVÁ, Inka. Jak Matýsek a Majdalenka zařídili školu pro vodní skřítky.

Báječná školka. Časopis pro všechny děti od 3 let. 9–10/2015. Praha: Fragment,

s. 4–5. ISSN 1804-0829.

 Sluníčko. Spejbl a Hurvínek. 2010. Praha: Mladá fronta. ISSN 0231-7222

 ŠEDA, Bohdan. 2010. Maminko, ukážu Ti, co umím: doplňovačky, hádanky

a další zábavná cvičení pro mladší školáky a předškoláky. 1. vydání. Pardubice:

Mayday Publishing European Marketing and Marketing House. ISBN 80-

86986-32-2.

 ŠPLÍCHAL, Antonín. Procvič ručku. Báječná školka. Časopis pro všechny děti

od 3 let. 9–10/2015. Praha: Fragment, s. 8. ISSN 1804-0829.

 ŠPLÍCHAL, Antonín. Dotvoř strašáka. Báječná školka. Časopis pro všechny

děti od 3 let. 9–10/2015. Praha: Fragment, s. 9. ISSN 1804-0829.

 TETOUROVÁ, Marie. Malované čtení: Na houbách. Báječná školka. Časopis

pro všechny děti od 3 let. 9–10/2015. Praha: Fragment, s. 10. ISSN 1804-0829.

 UTERMARCK, Birgit. 2003. Obrázky do oken na celý rok: kreativní kniha.

1. vydání. Uherské Hradiště: CFA+H. ISBN 80-86609-05-7.

Zdroje pohádek

 Pohádka: Maxipes Fík ve škole. Dostupné z WWW:

https://www.youtube.com/watch?v=lzx_sN3r7Gs

 Pohádka: Jak Křemílek a Vochomůrka vařili šípkový čaj. Dostupné z WWW:

https://www.youtube.com/watch?v=iU5ABA4ukbs&list=PLvQt11KcLozirHI

OHJbt1h87Jl-o6xesH
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