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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře Dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce (text,
grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP prezentuje základní informace týkající se problematiky sluchového postižení

(klasifikace, etiologie, diagnostika), dále se pak zaměřuje na charakteristiku dítěte se SP v rodinném

prostředí a s ohledem na téma BP pak v teoretické rovině na elementární úrovni řeší otázky školní zralosti

a připravenosti včetně odkladu školní docházky a zápisu do ZŠ.

V PČ BP se její autorka zaměřila na diagnostiku a rediagnostiku/výstupní diagnostiku komunikačních

a kognitivních dovedností dítěte se SP ve vztahu k hodnocení jeho školní zralosti a připravenosti.

a) připomínky:

 za čísly kpt. by neměly být uvedeny tečky – kapitola 1 ne 1. kapitola;
 vazebné předložky a spojky na koních řádků;
 citace z 1 zdroje (např. str. 11 /Slowík 2007/ - 2x za sebou uváděn stejný citační zdroj =

nepřímá citace; obdobně /Šmelová et al. 2012 – str. 30-31);
 text není vhodné dále členit např. 1. Vady převodní…. 2. Vady percepční (= s ohledem

na strukturování vlastního textu BP);
 str. 25 – gramatika „většina rodičů …si dokáží“;
 str. 54 malba x kresba lidské postavy?;
 vágní definování závěrů „malý posun“ x „největší posunutí“;

 absence zhodnocení naplnění cílů PČ BP.

b) kladné stránky práce:
 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 počet zdrojů odborných pramenů;
 praktický výstup (pracovní listy).

c) otázky k obhajobě:
1. Reagujte na připomínky uvedené výše v textu.
2. Definujte závěry vyplývající z Vaší práce. Jsou závěry z Vaší BP nějak využitelné v SP praxi? Pokud

ano, uveďte, jak/kde.
3. Navrhněte optimální model předškolní přípravy dětí se SP se zapojením rodin dětí se SP.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B (dle způsobu průběhu obhajoby popř. i A)
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